

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irinyi D.-a. 14.
Ide címezendők
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilatko-
lásmunkák:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k r
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyenlő részre . 20 HIL.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irinyi D.-a. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi és művelődési
közvetítője.

Bérmunkák küldé-
ményei nem fogadjuk el

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VÉGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felolós szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Összehasonlítás.

Mindenütt halljuk s olvassuk, hogy az előbbi s az új idők közt nagy különbség van.

Ez az új idő kezdődik tulajdonképpen a francia forradalommal, ide számítva némely közvetlen előzményt, melyek a politikai felforgatás előtt bevezették a szellemet. »Fejlődés« ez az a jelszó, mely az újabb időben nagy fontosságot és a legkülönfélébb alkalmazást nyert.

Fejlődjék minden! az egyes ember erőire és képességeire vonatkozólag; az állam alkotmánya tekintetében, fejlődjék az ipar, kereskedelem, közlekedés stb.

De hasonlítsuk csak össze az előbbi időt az újabbal.

Hol találjuk a haladást, a fejlődést?

Mindenekelőtt elvitázhatatlan tény az, hogy az újabb időben az emberi cselekvés tere tágasabbá lett.

Ez az emberi cselekvés, ez a tevékenység irányozva van érdekekre; ezek pedig, általában véve ma ugyanazok, mint minden időben. Ugyanis: törhetőbbé tenni az életet, ez az, a mit az emberek akartak, kívántak azelőtt is és kívánnak most is!

De azelőtt szét voltak osztva osztályok és rendek szerint elkülönítve; most az a tudat ébredt mindenütt, hogy mindnyájunkon kell segíteni, ha azt akarjuk, hogy az egyes embernek sorsa javuljon.

A törekvés melylyel érdekeinket keressük ma türelmetlenebb, tűzebb, szenvedélyesebb.

Még a legveszedelmesebb kísérletektől és vállalatoktól sem riadunk vissza.

Ha a törekvésünknek csak anyagi irányáról szólni akarunk, akkor ez az irány jogos; mert alapját képezi a szellem erkölcsinek s ellensúlyoztatik a szellemi törekvések által, a melyek erősebben érvényesülnek ma, mint valaha. Elősegíti ezen törekvésünket a tapasztalatok megmérhetlen bősége, melyet a történelem összehalmozott.

talatok megmérhetlen bősége, melyet a történelem összehalmozott.

Mi mindent nem kíséreltek meg és nem tanultak az emberek! De az új kor felfedezéseit is a tapasztalatnak, a kísérletezésnek köszönjük; főleg a két gyakorlatit, melyeknek hordereje és kihatása igen nagy.

A tapasztalatot ugyanis támogatja a kritika. A kritika pedig vizsgálatot, támadást és védekezést foglal magában.

A kritika sikert akar biztosítani a tettnek; de néha oly szerencsétlen, hogy a sikert elhalasztja, gátolja és csönkíti. Szétrombolja e tekintetben való hitet különbség nélkül; s valjon ennélkül fennálhat-e az isteni és összetarthat-e az emberi?

Azután a haladás is általában véve sokkal nagyobb az újkorban, mint azelőtt. Az emberi nemnek szellemi birtoka gazdagabbá lett. De valjon ez egyúttal haladás a magasabb szabadsághoz a szó nemesebb értelmében is? haladás az emberek szebb együttéléséhez

T A R G Z A.

Jandó Ida.

Irta: Annó Margit.

Jandó Ida a búske szép lány ott állt egyedül, szomorúan, kisírt szemekkel a fehér függönyös ablak előtt. Kint már kigyulladtak a gázlámpák, emberek jöttek-mentek s a felig nyitott ablakon át felhallatszott a lármájuk.

A lány nem hallott belőle semmit, másutt járt a lelke; egy kis arany szegélyű lapot tartott a kezében, sűrűn tele írva mind a négy oldalán — azt nézegette.

Pedig nem látta már, hiszen sötét volt a kis szobában, csak az ablakon át beáramló fény világította meg egy kisé.

Búske Jandó Ida, ha most látnának téged így összetörve, vápadt, halovány arcúval, azok a kigyonyolt, lenézett, szárazon kikacsagott, megcsalt emberek, kiket a te szobor szépséged, márvány hidegséged körülbe ejtett. . . ha tudnák, hogy neked is van szíved, meleg, édes, szerető szíved; hogy még is van hát élet »oda benn« — csak a napja hiányzott. . . Hiszen csak mosolygó arccsal láttak még eddig, szomorúan, könnyezni soha! Mindenki tudja az egész városban a szegény bolond Harasnyai Kálmán esetét, akit ott találtak meg egyszer egy fagyos őszi reggel, az ablakod alatt állott szível. Törekvő szorgalmas

ember volt, egyetlen fia egy szegény özvegy asszonynak, egyetlen gyönyörűsége.

Hiszen nem tehettél te róla, hogy belevesztett két sötét szemed csillogtalan éjszakájába és nem is tettél mást, csak mikor megvallotta neked a becsületes szíve őszinte szerelmét a szemébe kacagál: Nem akarom még bekötni a fejemet!

És beszéltél azt is, hogy mikor elmondta neked a szegény, bohó ember szomorú, tregédiáját akkor sem könnyeztél, csak annyit mondtál rá: Kár volt azért ilyen csacsiságot tenni!

Az a szegény asszony meg, a Harasnyai Kálmán édes anyja mindennap ott megy el a házatok előtt örökké panaszos arccal; a fiához jár ki a temetőbe. S a mikor ott térdel a hideg földön a márvány keresztje előtt, tudod-e miért imádkozik, gögös Jandó Ida? Talán a boldogságodért? Oh az anyja szíve tele van keserűséggel, nem feled az egyhamar. Azért könnyörög, azért imádkozik, vegye el hát az Isten azt is a kit te szeretsz!

Pedig megbecsültek volna mind a ketten, hiszen nagyon szerettek ott, abban a kis meleg fészekben, amit a számokra készítettél helyem hajó Jandó Ida. És nem mentél el, nem, még a temetésre sem. . .

Ugye nem akartad látni azt a roskadozó, szegény öreg asszonyt akinek egyetlen, Mindenét raboltad el, úgye nem tudtad volna hallgatni szívteped szokogását, szívig ható mélyeséges nagy bánatát?

Hiszen te ezentúl is csak a féltett kedvencre az elkényeztetett Jandó Ida maradtál és hát mit tudtál arról a világ, hogy minden este az imáidba foglald bele a nevét, azzal a másikával együtt akit szeretsz, akinek remegsz az életéért és megáradt amikor nem látja senki.

Megvert az Isten Jandó Idát, nagyon megvert ezért a búskeféért!

Völegényed volt már, az is jó ember, szép is, irigyelték téled. Mikor végig mentek a nagy utcán, minden szem rátk nézett, úgy összeilletek.

Szeretted a fényt, ragyogást, telhetett a kedved benne. Nem bánta téled, ha jól mulatsz, együtt örült veled, nem kívánta, hogy lemondj valamiről a kedvéért, de ő lemondott mindenről a te kedvéért. És boldogok voltatok egy ideig nagyon, hiszen a te búske szíved is meglágyult arra a mérhetetlen szeretetre, ahogy az a lány lelkű férfi szeretett téged.

Az ő napsugaras lelke felmelegített, megtalálta az utat oda, hol — azt hitte ő is — csak örökös jégország van. Küzdött ellene, de nem bírt sokáig a haragot, megszeretted te is, smint csak nő szeret-het egy férfit, forrón, igazán: S bűnhőd-nök kellett érte, mert egyszer csak vége szakadt ennek a boldogságnak.

Völegényed nagyon megbetegedett.

Nem vetetted komolyan eleinte, csak muldó bñ, majd jobban lesz vigasztaltad magadat. . . de azért jártál a templomba, fogadásokat tettél a imádkoztál az életéért.

állami szövetkezetekben? haladás a békéhez s az emberi boldogsághoz.

* * *

E messzeható kérdések arra indítanak minket, hogy viszonyainkat tüzetesebben vizsgáljuk.

Igaz, hogy a nép osztályai és rendjei napjainkban közeledtek egymáshoz és hogy elestek sorompók. A műveltség, pénz, fényűzés, alkotmányok kiegyenlítőleg hatottak; az egyes ember öntudata emelkedett, de ezzel együtt emelkedtek az elismerésre s az élvezetre való igényei is; s ha ezek elmaradtak, akkor növekedett kedvetlensége s elégedetlensége is.

Ki tagadná ezt?

Hogy állunk a közélettel s a népek viszonyaival? Javultak-e ezek; vajlon rendezettebbek, nyugodtabbak, kielégítőbbek-e? Bizony nem! ellenkezőleg, tüzet raktak, a mely folyton ég! Vajlon ez a tisztító tűz, a purgatórium, vagy pedig pusztító pokoltűz lesz belőle?

Ez égető, rettenetes kérdése a mi időnknek!

Ha le is fekszünk, hogy nyugodjunk, de békében nem aludhatunk; velünk ébrednek gondjaink is. Vége az igazi nyugalomnak, az áldító álomnak; mert nem tudjuk hányadán vagyunk! Felébredt az öntudat és maga körül látja a bajok egész seregét, a melyet legfőlőbb ha kisebbsítheti az emberi okosság és tevékenység, de teljesen le nem győzheti azt.

Hátra maradt tehát csak a támadás, de hol s hogyan, milyen fegyverekkel, milyen vezénylet alatt és milyen bizalommal?

Menjünk egy lépéssel tovább; tegyünk egy kis összehasonlítást a morálban s az erényben.

Nézzük meg vajlon a most élő emberek erkölcsisége s erényessége általánosabb és szeplőtlenebb-e? Nehéz itt akár igennel felelni, akár pedig nemmel.

Minden időnek meg van a maga mértéke és vannak nem csak uralkodó, egy egész korban elterjedt hibák, de vannak olyan erények is. Azonkívül kérdés támad az iránt is, vajlon nemcsak mennyiségileg, de minőségileg is több vagy kevesebb erkölcsileg jó ember létezik-e most? valamint irányadó fontos kérdés az is, vajlon a nemes és nemesítő eszmék csirái elvették-e és gyökeret vertek-e azok?

És hogyan vagyunk a vallásosságával?

Mindenesetre kevesebb ma a babona, a balhit, de bizony kevesebb az áhitatos, kegyeletes hit is.

Az isteni világkormányzásban s a jövő megjutalmazásban való hit — csökkent és becsusztak a pantheistikus képzelmelek.

S mégis növekedett ezen veszedelem elleni reakciónak ereje is, s a kereszténység rendelkezik sok méltó és befolyásos képviselővel.

Megemlítettem e sorok elején, hogy az új idő jelszava: a fejlődés. Befejezéstül még csak azt jegyzem meg, hogy a fejlődéseknek befolyása jelenleg gyorsabbnak látszik, mint külföldben.

Azonban a fejlődések folytatása nem természetes, mert rohamukba egyik túlhaladja a másikat, sőt sokszor már kezdetében is elnyomja.

Nincsen meg bennük a kellő befejezés, úgy hogy bonyolódássá válik a fejlődés.

Cselkó József.

Egyről-másról.

A múlt héten volt Kaposvár ri. város képviselő testületének évnegyedes rendes közgyűlése.

Egyike volt ezen közgyűlés azoknak, amelyeken a képviselőtestület tagjai igen nagy számban voltak jelen.

Nem is csoda! Mert hát a tárgyszorban annyi volt a szenvedő új állások tervezése, annyi volt a fizetés, lakbér emelés iránti előterjesztés, hogy minden képviselőtestületi tag aszójában szájajkolt kezdett a bugyelláris; féltván a benne piheő bankótlak eszleges mozgósítását.

Nem is törődött ám az évnegyedes jelentéssel senki, tudomásul lett az véve egyhangulag.

Pedig máskor ez szokta a viharokat előidézeni. Most azonban olyan volt mint a májusi verőfényes csendes nap.

Következett azonban a Fekete leves. Előkerültek azok a pontozatok amelyekben több volt a numerus mint a befű.

Mindenki kitérni készült, mindenki a város nagy terheire, szegénységére akart hivatkozni, de mert a megtelt méreg pohár tartalma csak cseppenként lett beadva, olyan szépen elnyelte a képviselőtestület minden tagja, akár csak az édes mézel.

De nem is lehetett az más édes méznél!

Mert hát a képviselőtestületnek még a legzsugoribb tagjai is úgy megbódultak tőle, hogy bőkezűségükkel többet adtak, mint ami kérve volt.

No de nem ártott ez a szegény tisztviselőknak.

De a tapasztalt bőkezűség azután más érdekeket is mozgásba hozott.

Az orvosok fölpanaszolták a városi orvosok miáserébilis állapotát. Fizetésük felemelését javasolták; viszont a fiskálisok

Meghallgatta az Isten imádságodat, meggyógyult a vőlegényed.

Mikor először volt nálatok a hosszú betegség után, te a búzke Jandó Ida, nem szégyentél sirni előtte, oda borultál a keblére csókolod, remegő, szenvedélyes ajkad, mintha magadhoz akartad volna fűzni, lánczolni a lelkeddel, mintha soh' se akartad volna eleügedni. Pedig csak látszólagos volt ez a javulás. Mikor a szép nyár után beállt a kedély győző, szomorú ősz, észre kellett vened azt a lázban piros foltot a halvány arcon, azt a különös fényt, különös felcsillanást a fátyolozott szemekben. El akartad sirni még a gondolatát is, de hát hiába, észrevették mások is és autogtak róla, hogy te meghalljad...

Egyszer aztán asszal lept meg a vőlegényed, hogy elhagy egy időre, Olasz honba megy tanulmány útjára.

S el akart altatni, mesélt csoda szép dolgokat, arról a bűvös országról, azt hitte, te még nem tudsz semmit — s csak becsélt egyre lázas hűvel, égetett a keze mint a parázs — remegő kezében... hiszen itthon lesz ő nehezkár és boldogok lesztek majd, hirtelen lesz majd meglátod, neve, dicsősége a festőnek.

S te csak bólogattál rá! Beteg emberrel nem szabad ellenkezni: úgy lesz minden-minden, még mosolyogtál is rá, de alig volt erőd visszafojtani a könnyeket a beszerögtől, elhagyott az erőd, a mikor elment...

És most itt a levele, a búcsulevele... oh hogy ámitat, hogy hazudozik minden sorában: nincs ő neki semmi baja, de azért nem jó elbúcsúzni, mert tán nehezebb lenne neki is meg neked is.

Holnap már megy — de itthon lesz hamar, siet vissza jönni s aztán jó lesz minden... minden.

Azt hallottam, úgy mondják, a költők, művészek kiváltságos halála ez a mellbaj. A sápadt arcú nemlő meg-meg jelenik előttük, de aztán enged még egy-két évet, még egy tavaszt, hogy lássák a rügyfakadást, beszívják a virágok illatát, aztán elhoxza nekik a meleg édes nyárt, elaltatja őket a méhek szongásával, rózsák illatával, hagyja őket álmodozni, engedi, hogy nagyon-nagyon boldogok legyenek. Ősszel aztán, amint ott látják előlük lehullani, a répett leveleket, megválni az életadó föld gálytól, lassankint megbarátkoznak az elmúlás gondolataival és szinte vágnak az örök pihenés után. Hiszen nem is olyan toszs meghalni, örökké álmodni.

Szegény Jandó Ida olvasta a levelet, kislit szemével órákon át, maga sem tudta mennyi idő mult el már.

Kint sötét, hideg éjszaka volt, csak itt-ott égett még egy-két gázlámpa, az egyik éppen az ablak alatt.

S egy pillanatra, amint véletlenül kitért, úgy érezte, hogy minden vére az araszába száll, valami éles fájdalmat érzett

a szívében... Azt hitte meg kell őrlőnie... és mégis! ah! nem volt képződés, álomlátomás; ő állott ott az imádott férfi, a lámpa oszlopához támaszkodva, s merőn bámult a megvilágított ablakra. Eljött meg egyszer, utoljára, titkon, hogy senki se lásson, beteg lélekkel, rőskadozó testtel, nem akart fájdalmat okozni a lánynak... Nem akarta, hogy sajnálkozzanak rajta... Szegény, boldog ember!... A lány most már nem gondolkodott egy perczig sem, lefutott az utcára, nem törődött vele, hogy meglátják, nem érezte az éjszaka metező hidegét, csak azt tudta, hogy szeret, hogy beszélni kell vele még egyszer, talán utoljára.

És a szépséges Jandó Ida vőlegénye nem ment el Olasz honba, idehaza maradt, meghalni.

És eljárt az idő, egyik év a másik után. A lány sohse ment férjhez, és sohse vetette le a gyászruhát többé.

Az anyák nagyon tudnak szeretni és nagyon tudnak gyűlölni. Ha gyűlölnék akkor tele van a szívük keserűséggel s nem felednek egy hamar. Az anyák imádságát meghallgatja az Isten!

meg a városi tiszti ügyész szegényes javadalmazása miatt panaszkodtak. Ezen panaszukat azonban a képviselőtestület nem vette figyelembe.

Nem hát! Miért is vette volna.

Hiszen ma már nem az a közmondás, hogy a papzsáka soha sem telik be. Hanem az: hogy doktor, fiaskális soha sem éri be vele bármennyit fizessenek is nekik.

De meg is van ennek a magyarázata és pedig az: aki adja annak sok, aki kapja annak kevés. Mután pedig az adakozási szellem, nem a XX. század erénye, így hát csak bele kell nyugodni.

Felbátorító volt a képviselőtestületi tagok nagylelkűsége még egyéb tekintetből is.

Mozgalom indult meg ugyanis egyes tagok között, hogy a jövő ülésen indítvány képpen be fogják nyújtani, miszerint minden képviselőtestületi tag kapjon ülésenként és személyenként a város kasszájából 40—40 korona napi díjat, mert hát ingyen a krisztus koporsóját sem őrsíték.

Fel is zúdult erre társadalmunk ellenzéki része.

Gyűlésezik, lőt-fut, szedi össze az összevgyasztottaktól a meghatalmazást, hogy helyette szavazhasson. Mert hát a képviselőség nagy jövődelemmel lesz összekötve.

Ugy halljuk, hogy a múlt héten született gyermekek, azon címen hogy ők „hazafias csuda gyermekek,” szintén pályáznak foglalkozni.

Egy nagy mérgük azonban van, és pedig az: hogy a választás már nem holnap lesz! No de vigasztalja meg őket az, hogy a választásig a régiek megállapítják a 40 koronákat, ők majd csak élvezhetik.

Saprist!

H I R E K.

— **Név magyarosítás.** Hrazdina Sándor költői lakos nevét, belügyminiszeri engedéllyel „Halásze-ra magyarosította.

— **Tolvaj családfeleány.** Szarvas Lajos nagybérlő, Kaposvári lakos nejének gyűrűje, amely egy arany fonatú, 400 kor. értéket képviselő briliáns kövű gyűrű volt, a múlt napokban elveszett. Keresték mindenütt, de hiába. Végre a gyuan, a háznál szolgálatban levő Arvai Anna nevű 18 éves családfeleányra esett. Ez azután a rendőrségnél bevallotta, hogy a gyűrű tényleg az ő révén tűnt el, azonban ő azt az ebédidőben úgy találta tisztogatás közben, beismerie meg azt is, hogy a gyűrűt másnap a kaposvári fő-utcai Schulhof-féle ékszerüzletben egy másik gyűrűért becsérélte, és a cserébe kapott gyűrűt meg is mutatta, amely azonban alig ér 8—10 koronát. Az ékszerüzlet tulajdonosa a gyűrűt a rendőrségnek elő is adta, azt állítván, hogy Szaplonczay Manó dr. megyei főorvos küldte oda nagybérlés végett. Kihallgatták Szaplonczay főorvost is, aki azonban kijelentette, hogy a gyűrű nem az övé, de ő nem is vitt, nem is küldött semmiféle gyűrűt a Schulhof czégház. Erre a rendőrség a gyűrűt lefoglalta és jelentést tett a kaposvári kir. ügyészégnél.

— **Rablás a falu közepén.** Kálmán Lajos 14 éves és Jóna Ferencz 15 éves nagybajomi fiúk f. hó 3. és 4. között éjszaka gyalog szerrel a jakói vasúti állomáshoz akartak eljutni, hogy a vonattal Kaposvárra menjenek. A község közepén egy ismeretlen ember utjokat állította és erőszakkal elvette tőlük az utra magukkal vitt

dílmiszereket, egy esernyőt és 2 kor. 60 fillér készpénzt. A fiúk haza szaladtak szülőkhöz, akik a csendőrkönel azonnal jelentést tettek, de a rablót a legerélyesebb nyomozás dacára sem tudták még maig sem előteremteni.

— **Halálozás.** Langsfeld M. Mór fényképész, városunk köztisztviselőjében álló polgára hosszú betegeskedés után f. hó 5. és 76 éves korában elhunyt. Béke poraira.

— **Lövöldöző szerelmes.** Varga Józsefnek csoknyai lakos, szerelmi viszonyba keveredett Tóth József csoknyai lakossal, és bár Tóth József feleséges ember volt a viszony közdött huzamosabb ideig eltartott. Végre azonban Tóth József ráunt a szerelmes menyecskére és vele szakítani akart; meg is mondtatta ezt Varga Józsefnek, aki erre úgy dühbe jött, hogy a nála levő revolverrel rálőtt Tóth Józsefre, a golyó azonban nem talált. Varga Józsefnek a kaposvári kir. törvényszék büntető osztálya szándékos emberölés büntetnének kiszabását 3 havi fogságra ítélte. Az ítélet jogerős.

— **A Kaposvár városi rendőrség szaporítása.** Kaposvár rt. város képviselőtestülete f. hó 7-én tartott közgyűlésén elhatározta, hogy a városi rendőrséget 6 gyalogos és 3 lovas rendőrrel szaporítja. A lovas rendőrség szervezését a város szászvári, nagy területen fekvése tette indokoltá.

— **Kínvezetés.** Vámos Ignác kir. főmérnököt, a kaposvári államépítészeti hivatal volt helyettes főmérnököt, a kereskedelmi m. kir. miniszter, a győri államépítészeti hivatal főnökévé nevezte ki.

— **Tűz eset.** Németszomajom községben a múlt napok egyik hajnalán kigyulladt Tiszberger János németszomajomi lakos palinka főző háza, amely kőműz fedél alatt volt istállójával; így azután nemcsak a palinkaház és istálló, hanem elégett 13 kocsi a való takarmánya, gabonarontája, répa és szecskavágo gépei, összes gazdasági eszközeivel együtt. A kár több mint 1000 korona, melynek egyrésze azonban biztosítás folytán megtért. A tüzet a palinkaházból kiszálló szikra okozta.

— **Agyondöntötte a fa.** Petendi György nagymarionai lakos f. hó 8-án a községi erdőben egy fát vágott ki, a fa oly szerencsétlenül dőlt ki, hogy Petendi Györgyre esett rá. Segítség nem lévén, másodnap halva találták meg.

— **Bejárás lopás.** Vesztergom János németalföldi plebánus irodájába betörték, a zárt szekrényt föllesztették, és belőle 100 kor. készpénzt elloptak. A csendőrség keresi a tetteseket, de ez ideig eredménytelenül.

— **Lopás.** Özv. Kolovits Ferenczné szigetvári öreg asszony szobáját bezárta és kulcsát a szokott helyre tette, maga pedig elment a hajnali misére. Valaki azonban fölhasználta az alkalmat, lakásába megtalált kulccsal bement és ellopta 34 kor. készpénzt. Ezután, mind aki dolgot jól végezte, az ajtót ismét bezárta és odább állott; úgy, hogy a szegény istenfélő öreg asszony, csak később vette észre a lopást.

— **Kikapós menyecske.** Sarközi Pál merenyi gazdamester gyanakodni kezdett feleségére Horváth Máriára, hogy az őt megcsalja. Gondolt egyet, és azt mondtotta szerelmes feleségének, hogy elmegy hazulról, sőt éjjelre se várja, mert nem jöhet haza. Megőrült ennek a menyecske és alig várta, hogy elmenjen, nyomban áthívt a szomszédból Pál Jóska nevű 21 éves legényt kérve miszerint vágjon neki egy kis fát; egyben megmondotta neki azt is, hogy férje nem lesz ideháza az éjjel, jöjjön át, majd lesz jó vacsora is. Pál Jóska engedett a szép asszony csábos monolyának, és haza sem ment, hanem ott maradt. Ugy éjjel 10 óra után egyszer csak kopogtak az ablakon, és a menyecske rémülve tudta

meg, hogy a férje megérkezett. Mikor be-bocsájtották és a szerelmes legényt meglátta, elfutotta a bosszu szomj, a legényt egy szekhez oda kötözte és elkezdte agyba-főbe verni; eszalott a menyecske kiugrott és elmenekült, a bírót és kisbírókat értesítette, akiknek köszönhetve azután a Jóska gyereke is, hogy egészen agyon nem verték. A szerelmi históriának most a szigetvári kir. járásbírósnál van folytatása.

— **A vízmérők szállításának elhatározása előtt állván,** ama óhajunknak adunk kifejezést, vajha városunk intézői a hazai ipar védelmét és támogatását szívkön viselnék és más hazafias városok példáját követve, csakis hazai gyártmányt fogadnának el. Tudomásunk szerint Magyarországon csak egy speciális gyár létezik, a mely kizárólag vízmérők gyártásával foglalkozik: a magyar kormány ellenőrzése alatt álló „Budapesti Vízmérő Betéttársaság Kunz F.” melynek gyártmánya oly tökéletes, hogy eddig majdnem minden magyar város vízmérőit onnan kerülték ki.

— **Bakakból lett huszárok.** A hadügyminiszter rendelete értelmében, a huszárezredek legénységének létszámát, a gyalogságból egészítik ki. A kaposvári 44. gy. ezrednél is minden századból 8—10 embert soroztak be a huszárokhoz, és már december végén elviszik őket új huszárezredükhöz. Az öreg katonákból ezenkívül annyit bocsájtanak haza, ahány póttartalékos bevonul.

— **Tűzhatal Borzalmas esetről** értesítik lapunkat. Folyó hó 3-án Merenye községben Bata István polgár kárára a kertjében levő két hatalmas káza buzgalma és búkköny takarmány, mely biztosítva nem volt, (240 kor. értékben) valószínű egy gondatlanul eldobott égő gyufától a lángok martaléka lőn. A község derék lakói tulságos buzgalmat fejtettek ki az oltásnál. S többen letrákon az égő kázaok tetejére siettek, hogy vizes ponyvákkal lokalizálják a tüzet. E tulságos buzgalom és vakmerőség következtében történt, hogy Jakab Illés és Lukács György polgárok az égő kázáról a lángokba estek. Jakab Illésnek sikerült kimenekülni, de jobb kezén és arczán szenvedett súlyos sérüléseket. A szegény 27 éves nős Lukács György azonban a legnagyobb tűzből esett. Borzasztó látvány volt mindez. Mentésről szó sem lehetett, mert a boldogtalan ember a vialságos pokoli lángtengerből kijutni nem tudott, s iszonyu kínok közt halt meg. A tűz oltásakor lehetett csak összesült holttestét kihuzni a parászból. A szerencsétlen ember szomorú vége nagy részvért keltett a községben. Ebből az az üdvösséges tanulság, hogy jó lenne bizony ha így télen kissé olvasgatnának a polgártársak valamit a tűzoltási szakkönyvekből, s megtanulnák, hogy a különböző tüzeseteknél miként kell eljárni, — hogyan kell oltani, — hogy sem emberben sem állatban kár ne essék.

— **Egy tűzoltóparancsnok jubileumán** a rendező-bizottság javaslatára valódi keceméti barackcognacot ittak az ünnepelt egységére. Ezen újítás annak a tapasztalatnak az eredménye, hogy az Első Alföldi Cognac-gyár r.-t. világhírű keceméti főedjének barackkülönlegességei páratlan energiát és kitartó szívósságot szereznek, amire pedig a tűzoltóságnál igen nagy szükség van.

— **Bizonylat.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock trieszti czt egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kádól. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock, Gözzeli lepároló intézet Triest Barcola. A dugaszon Camis és Stock gyógy-cognac Triest. Drótzárlat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti ál-

lomás plombájával és Imp. et Roy. Ssetion agronomique et chimique de Wiennes gyűjtelje. 1225 számú bizonylat. 103 számú ásv. megtöltve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyárga; szag is; cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Részletes súly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom számlák 347.80 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben furszol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy lacetel számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyészeti vizsgálat eredménye szerint, ezen «Gyógy-cognac» valódi borleparólás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyászati használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borostályi vezetője.

— Ha jó szemüveget óhajt, forduljon Kaposvár ez idő szerint legrégibb látzeréséhez, Goitein Benedek és Fiai nagy óra- és ékszerüzletében. Kaposvár Fő-utca 2, mert a szemüvegek pontos megválasztásánál szükséges gyakorlottságot ott találhatja fel.

4167. sz.
tkv. 1905.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint teleküznyvi hatóság közhírré teszi, hogy özv. Boszorkvitz Sándorné végrehajtónak Szakács Károly végrehajtást szenvedett elleni 117 kor. tőkekövetelés és járulékaik iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbíró) területén levő, Kaposvár város határában fekvő, a kaposvári 380 sz. jlyben felvett a fele részben Szakács Károly végrehajtást szenvedő, másik fele részben neje Spitzer Matild tulajdonát képező A. 489. brax. egész ingatlanra, tehát annak Spitzer Matild férj. Szakács Károlyné és illető fele részére is a végrehajtási törvény 156. §-nak e pontja értelmében 4214 koronában exnellen megállapított kikiáltási árban az árverés elrendeltek azzal, hogy miután az árverés tárgyát képező ingatlanra C. 59 alatt szolgalmi jog van bekebelezve, a végrehajtási törvény 163. §-a értelmében azon összeg, mely ezen szolgalmat megelőző jelzálogos követelések kielégítésére szükséges 3500 koronában állapították meg és egyuttal kimondatik, hogy amennyiben az ingatlan a szolgalmi jog fentartásával adatnak el, mely a fenti összeget meg nem őríti, az árverés hatálytalanná válik és az ingatlan a szolgalmi jog fentartása nélkül a kifizetett határnapon ujabbán elárverestetik, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1905. évi december hó 28-ik napjának d. a. 10 órájaker a kir. törvényszék hivatalos helyiségében (megyeház II. emelet 13—15 ajtó) megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozik tartoznak ingatlan becsárának 10 %-át vagyis 321 korona 40 fillért készpénzben vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árnyammal számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3338. szám alatt kelt I. M. rendelet 8 §-ában kijelölt ovadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. L. X. t.-cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárrott, 1905. évi szept. hó 6-án
A kir. járásbíró mint tkvi hatóság
G Á B O R,
kir. jbró.

Kaposvár,



Fő-utca 29.

Aki kitűnő étvágyfokozó asztali italt óhajt,

Aki gyenge, lábbadozó,

Aki ideges, álmatlan,

Aki vérszegény,

Aki sovány,

Aki szoptat,

Aki tudóbeteg

ne mulassza el saját érdekében a kitűnő hatásának elismert és rendkívül tartós.

HERCULES

malátá-tápsör
különlegességet inni.

Kellemes ízű és rendkívül tartós, nem romlik.
Kapható minden nagyobb csemege-, fűszer-kereskedésben, kávéházban, vendéglőben és a

Hercules Sörfőzde széküldési telephelyén.
Budapest, VII. Bethlen-tér 3.

Telefon 63—67.

Árjegyzék ingyen.

Vidékre postán küldünk 5 kg. próbaküldeményt (6 üveg) utánvétellel.

2—5

Főraktár Kaposváron: FRANK ARTHUR czégnél.



Esztergályosoknak

és

szobrászoknak

való száraz

HÁRSFÁK

jutányos áron kaphatók

Hagelman Károlynál

Kaposvárrott.



Első Alföldi Cognacgyár Részv.-társaság és szeszfinomítógyár

Kecskeméten.

közkedvelt gyártmányai mint
Port Arthur keserű, Alföldi ke-
serű, Dió keserű. Mogador —
Kalakoff, Influenza elleni likőr,
Cholera elleni gyógyszer, Kecse-
méti vidító, Magyar keserű leg-
melegebben ajánlatlik.

Kapható: Takács Károly és Kohn
Izidor uraknál.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer
a dr. WILLIAM HARTLEY
— tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványak tartós, szép telt testi ido-
mokat nyernek. Hölgyek remek
keblet. 6 hét alatt 20 kiló
gyarapodásért jótállók. Vér-
szegénység, sápkór, sápkór, ideges-
ség és gyomorbajoknak nélkülöz-
hetetlen szer. Kitüntette: Chicago,
Berlin, London, Hamburgban.
Köszönő levelek minden or-
szágból. Dobozonként 1 frt. 10
kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.

BUDAPEST,

VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben mérték szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyűk
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatcikkék, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!

Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 40—52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla

üzegvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.

Modern Nőruha Divatterem

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelméből készi-
tek Angol Costüm ruhákat, Menyasszonyi és alkalmi
toiletteket, kabátokat, gyermek-ruhákat a legegyszerűbb-
től a legpazarabb díszítésűig.

Allandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok,
gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-cizikkekiből.

Vidéki megrendelések pontosan szállíttatnak.

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal

Grumann Béla.

Répáti gyógyvanyvíz

hasánk legszén-
savdúsabb vize,
mely rendkívül

szerencsés vegyi összetételénél, páratlanul
gondos kezelésénél fogva nemcsak a hazai,
de a legnevesebb külföldi vizekkel u. m.:
Giesshübli, Selters, Krondorff stb.
vizekkel hátran felveszi a versenyt. — A
gyomor, vese-, hólyag- és spekö-bajoknál,
továbbá a légzőszervek megbetegedéseinek
több orvostanár által rendkívüli eredmé-
nyel alkalmaztatik.

Elsőrangú élvezeti-asztali víz!

Főraktár:

Honig és Weinberger cégnél

12—12

KAPOSVÁR.

Egészen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vásznal kitűnő minőségben megvásárolni, melyek úgy fehérenműekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb. 80 rófszál végékben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|---|------------|
| 1 vég Oyama-vásznal jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vásznal finomabban | 4 „ |
| 1 vég Oyama-vásznal legfinomabban | 5 „ |
| 1 vég 50 rófszál kiváló minőségű Oyama-vásznal | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | „ 5-50 |
| 1 vég lepedő-vásznal nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszínű, sötétkék, világoskék- és piros színben, lila csikokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszínű, sötétkék, világoskék, piros, lila csikokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vásznal | 50 krért. |
| 1 „ „ szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vásznal | 75 krért. |
| valamint damasz és kávésterítők | 2-4 frtig. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

Weisz B.
BUDAPEST,
Csengery-utca 72.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért

készíték mérték után egy remek szabású, divatos férfi nadrágot, egy csodálumból származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.

Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközölhetnek utánvétellel. — 2 nadrág rendelésnél bérmentve. Minták a nagy költség miatt nem küldetnek.

Legjobb
órák

Legolcsóbb
árban

Legszebb
ékszerek

Goitein Benedek és Fiai

cégnél

Kaposvár, Fő-utca 2. SZ. (Pénzügyigazgatási palota)

kaphatók.

Szemüvegek.

Disztárgyak.

Évőeszközök.

A KAPOSVÁRI SEGÉLYSZÖVETKEZET.

ALAKULT 1864 BEN.

FELHÍVÁS.

A kaposvári segélyszövetkezet 26-ik osztálya folyó év végével lezár, az igazgatóság egy új

a 31-ik osztály

alakítását határozta el, értesítettnek tehát mindazok, kik résztvenni óhajtanak, hogy részvényeket

f. évi október hó 5-től december hó 25-ig

az intézet helyiségében előjegyezhetnek.

Az előjegyzésnél részvényenkint 50 fillér beiktatási díj fizetendő.

Kaposvár, 1905. évi október hó 1-én.

Bakonyi Ferencz.
ügyvéd-titkár.

Kemény Samu,
igazgató.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsaszínűt kölcsönöz. Ár:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,
s hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Bizton hatásért jótállak.
Kitűnő hajnöveztető kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szétfelidések a világ minden tájára felő utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,

valamint minden gyógyszerárban és drogeriában.